Hæc siquidem tu, fili charissime, deuote ac gaudenter accipiens, desiderium transfretandi, quod asseruisti diutius in tuo corde gessisse, nunc in lucem deuotius produxisti: nam tu & præfatus Rex Cypri alijsque multi nobiles cum tua & eorum potentia pro recuperatione terræ sanctæ prædictæ promissis personaliter transfretare, ac recepistis de manibus nostris venerabile signum crucis, quod multi nobiles & magnates ad sedem venientes eandem, cum deuotionis plenitudine quotidie postulant, & recipiunt reuerenter: nosque præmissa cum ingenti considerantes lætitiâ, cupientesque, tam tuam sublimitatem & eundem Regem Cypri, quã alios seruore huiusmodi deuotionis accensos in tanto Saluatoris nostri prædicti promouendo negotio spiritualibus & temporalibus auxilijs conseruare, matura super his deliberatione præhabita, de dictorum fratrum consilio

Captus in acie a nepote carceri traditur. Liberatur a filio, & demum aquis perit.

Danus P6 eificem adire cogitar. a To. 2. ep. secr. pag. 42. Datum illi a Pont. responsu.

b Ib pag. 52.

c To. 1. ep. secr. pag. 170. Gallus & Cyprius Reges de bello in oriente gerendo paciscuntur.

Indictum ab Urbano no sacru bellum.

d M. S. bibl. Vat. sign. a. 376j.

e G. Na. Urb. V. a. 2. 2ud. Bosj.

Rex Francoru crea tus expeditionis dux. f An. 1. ep. 26.

Pontificia ca detra litera.

De Sarac. Turcor. que grab. fationib.

Vepe. lencia de. bilitate. sint cori vites.

Conte. miteat. pauore. Expellit a Cypri eorum in. tus.

Gallus & Cyprius a Pont. eris symbo lo insigni ti.

indiximus ad dictam terram sanctam & alias partes infidelium orientis passagium generale, omnibus qui ad hoc transfretabunt, indulgentias & privilegia, transfretantibus in dicta terra subsidium consueta concedi, auctoritate apostolica concedentes; ac te ipsius passagij & totius exercitus Christiani, qui transfretabit in illo, rectorem, constituimus & capitaneum generalem: ac nihilominus alias nostras literas inde confectas verbum crucis cum certis gratijs & indulgentijs in regno Franciæ mandauimus prædicari: & tam tibi quam cæteris cruce signatis & cruce signandis kal. martij anni Domini millesimi trecentissimi sexagesimi quinti proxime secuturi pro termino ad transfretandum in dicto passagio duximus assignandas. Tuque huiusmodi capitaneatum reuerenter acceptans, personaliter in eisdem nostris manibus ad sancta euangelia iurasti, quod in eisdem kalen. vel ante, dicti passagij iter arripies, illudque deinde, iusto & legitimo impedimento cessante (sub certis tamen conditionibus, modis, & formis in alijs nostris literis a super hoc confectis seriosius annotatis) realiter & personaliter prosequeris, &c.] Adduntur plura de colligendo auro subsidiario ad belli sacri instruendum apparatus, sumptusque conficiendæ expeditionis sustentandos. *Dat. Avin. 11. kal. aprilis anno 1.* Initas porro inter Pontificem Gallumq; Regem pactiones pro sacra expeditione promouenda silentio præterimus, cum ob Ioannis intempestiuum obitum irritæ ceciderint.

16 Demandatum vero est legationis apostolicæ munus Talayrando Cardinali, vt veteri more sacris rebus in oriente præset, ac necessaria ad diuinæ amplificationem gloria vrgeret; de quo refert hæc Urbani vitæ auctor: *Adiunxit dominum Talayrandum de Petragorij episcopum Albanensem Cardinalem, quem legatum de latere ordinauit secum profecturum.* Præterea fuisse imperatæ sacerdotibus decumæ e, aliaque pro conficiendo bello sacro rationes conquisitæ. Tum præsulibus data imperia d, vt indictam religiosam militiam e sacro suggestu promulgarent, eamque professuros crucis simbolo distinguerent. Tum intentatum anathema ijs omnibus, qui Gallum Regem a suscepto pio consilio restituendæ Syriæ religionis reuocare molirentur: quo argumento transmissæ encyclicæ literæ, precesque solemnes ad opem diuinam conciliandam indictæ e.

Urbanus, &c. venerabilibus fratribus archiepiscopo Rhemensis & suffraganeis.

Prouidere volentes, ne dictus Rex Franciæ malitiosis aliquorum suasionibus vel inductionibus a tam sancto proposito quomodolibet retrahatur, sub anathematis pœna districtius inhihemus, ne quis Regem ipsum a proposito prosequendi & perficiendi dictum sanctum passagium malitiose retrahere seu reuocare præsumat. Et quia nemini venit in dubium, decimam & alia subsidia memorata ad tanti prosecutionem negotij non sufficere, ipsamque negotium longe maioris subuentionis beneficio indigere, & ad illud coadiuuandum cunctorum fidelium grata subsidia existere opportuna; fideles eisdem ad hoc quibusdam spiritualibus munificentijs, indulgentijs videlicet & remissionibus prouidimus inuitandos.

17 Quocirca fraternitati vestræ de dictorum fratrum consilio per apostolica scripta committimus & mandamus, vos nihilominus obsecrantes, per asperionem pretiosi sanguinis Iesu Christi,

quatenus commemorantes attente statum lugubrem dictæ terræ, ac prouide considerantes, quod cum fidelium suorum regimini vos velut in sollicitudinis partem assumptos præfecerit Dominus, ad promotionem huiusmodi sancti negotij plus cæteris tenemini ex officio pastoralitatis tanquam præcones fideles & fortes athletæ fidei contra prædictos perfidos hostes Christi, singuli videlicet vestrum in singulis vestris ciuitatibus & diocæsis per vos & alias personas ecclesiasticas seculares & regulares ordinum quorumcumque, quas ad hoc idoneas fore videritis, cunctis Christi fidelibus iuxta datam vobis & eis a Deo prudentiam proponatis publice verbum crucis; & venerabile signum eius quibuscumque fidelibus illud suscipere deuote volentibus (quos ad hoc vtiles fore credideritis) concedatis, ipsorumque humeris imponatis; fideles eisdem, quos ad audiendum propositionem ipsam, quoties expedierit, ad loca idonea conuocare possitis, sollicitis exhortationibus & opportunis instantijs inducentes, vt suscipientes cum reuerentia signum crucis, ipsumque suis cordibus imprimentes, contra hostium prædictorum perfidiam, & ad eiusdem terræ sanctæ succursum assurgant viriliter, ac negotium ipsum feruenter assumant, & feruentius prosequantur, &c. [Interiectis pluribus de habendis sacris concionibus ad fideles in sacramilitiam alliciendos, proponenda ijs veniæ spe, recipiendis in clientelam apostolicam bonis eorum, qui Francorum Regem stipaturi essent in Asiatica expeditione, hæc decernit ad contrarios obices discutiendos].

Cæterum quia cursarij & piratæ nimis impediunt subsidium terræ sanctæ, capiendo & spoliando transeuntes ad illam & redeuntes ab ea, ipsos quoque & principales adiutores & fautores eorum excommunicationis vinculo curabimus denuo innodare, sub interminatione anathematis inhiendo, ne quis scienter cum eis communicet in aliquo venditionis vel emptionis contractu; ac iniungendo rectoribus ciuitatum, & locorum suorum, vt eos ab hac inquietatione reuocent & compefcant: alioquin in personas & terras eorum per ecclesiarum prælatos volumus seueritatem ecclesiasticam exerceri. Quia vero ad hoc negotium exercendum est permixtum necessarium, vt principes & populi Christiani ad inuicem astringantur vinculo charitatis & pacis, iniungimus ecclesiasticis prælatibus, vt discordantes ad veram pacem reducere studeant, aut ad firmam treugam inuiolabiliter obseruandam: & qui acquiescere forte contempserint, per excommunicationis in personas, & interdicti sententias in terris eorum arctissime compellantur; nisi forte tanta fuerit inimicorum malitia, quod ipsi non debeant tali pace gaudere. Quod si forsitan censuram ecclesiasticam vilipenderit, poterunt non immerito formidare, ne per auctoritatem ecclesiasticam contra eos tanquam turbatores negotij Crucifixi secularis potentia inducatur, &c. [Paucis interiectis de truncis concavis tribus clauibus obserandis, in quos fideles sibi em in sacri belli vsum vertendam demitterent, subdit].

18 Porro desiderantes, quod huiusmodi negotium optatum sortiatur effectum, & eiusdem Regis & aliorum Christi fidelium pia deuotio orationum adiuta suffragijs circa prosecutionem dicti negotij efficacius roboretur; auctoritate præsentium ordinamus, vt in singulis supra-

Iussu præfules e fug gestu fideles incitare ad pia arma.

Piratis eorumq; participibus pœna intentata.

Indictæ solennes preces pio felici successu.

Constitu-
ta expedi-
tionis dies

Ext. ib.
p. 17.

Talayran-
du Card.
eratus in
exercitu
legatus.

Aut. ep.
om. 17.

Il. ep. 18
p. 436

Ead. ep.
16.

Obiectu
anathe-
ma Gallis
in bello a-
nocaturis.

dictis & alijs etiam regularibus ecclesijs dicti regni qualibet hebdomada semel certa die, pronuntianda populo, vnam missam pro liberatione dictæ terræ de manibus hostium prædictorum, præfata prosecutione durante, cum infra scriptis orationibus solemniter celebretur; ita tamen, quod in prima de Trinitate, in secunda de cruce, & in tertia hebdomadis de beata Maria virgine, & sic deinceps missæ huiusmodi debeant celebrari, nisi forsitan id festiuitatis alicuius solemnitas impediret: quo casu post orationes festi ordine suo semel in hebdomada dicantur orationes huiusmodi, vt præfertur. Cunctis vero fidelibus vere penitentibus & confessis, qui durante prosecutione dicti negotij pro ipsius consummatione felici deuote ad Dominum preces effundunt, decem dies, videlicet diebus singulis, quibus orauerint, de iniunctis eis penitentij misericorditer relaxamus. Prædictæ autem orationes sunt istæ: Deus qui admirabili providentia cuncta disponis, te suppliciter exoramus, vt terram, quam Unigenitus tuus proprio sanguine consecrauit, de manibus inimicorum crucis eripias, & eam in Christiana religione tuo nomini seruire concedas. Per eundem, &c. Oratio secunda: Sacrificium Domine, quod immolamus intende, ac propugnatores tuos ab hostium malignitate custodias, & in tua protectionis securitate conserues. Alia post communionem: Protector nosster aspice Deus, & fideles tuos ab hostium defende periculis, vt ab omni perturbatione securi libera tibi mente deseruiam. Per Dominum nostrum, &c. Dat. Auinion. 11. kal. aprilis anno 1. His ita decretis,

nō modo sacri concionatores Christianam iuuentutem armis idoneam ad sacrandas Christo vires accendere aggressi sunt, verum etiam ad vrgendam magis eam expeditionem visum est, vt Petrus Rex Cypri, partis de Turcis triumphis clarissimus, occidentis regna obiret, principesque ad tantæ gloriæ societatem alliceret, vt narrat Vrbanus vitæ scriptor a: Pro passagij, inquit, huiusmodi prosecutione fuit pro tunc de consensu unanimi prædictorum missus dictus Petrus Rex Cypri ad partes occidentales causa exhortandi & inducendi earum principes, vt vellent se astringere ad disponere ad passagium memoratum.

19 Cum vero Ioannes Francorum Rex nisi vertente biennio iter aggredi non posset, vt labefactatum superioribus bellis regni statum, componeret, necessariumque apparatus instrueret, Petrus Rex Cypri vniuerso crucis simbolo insignito exercitui præire constituit, vt illi viam muniret; cui Pontifex auxilia e regnis elicenda attribuit b: Quia, inquit, Rex Franciæ, prout nobis asseruit, commode nequit nisi circa præfatum terminum, nimirum biennalem, versus dictas terras & partes arripere iter suum; & tu, qui es ad præsens apud sedem constitutus eandem, ad succurrendum eisdem fidelibus & conatus eorundem infidelium deprimentum velut athleta Christi ac præcursor intrepidus proponis, prout nobis asseruisti, satis ante dictum terminum cum auxilijs citramarinorum fidelium transfretare; nos tibi certa subsidia fidelium in Gradenſi, Salzeburgensi, Strigoniensi, Colocensi, Iadrenſi, Spalatenſi, Ragusiensi, Antibarenſi, Duracensi, Patracensi, Corintheſi, Atheniensi, Neopatreſi, Paireſi, Colofensi dicta Rhodo, Cretensi, Corſiensi, & Nicofensi; Panormitana, Meſſanenſi, & Montisregalis, ciuitatibus, diœcesibus, & prouincijs; ac etiam in Aquileienſi, Concordienſi, Tergeſtina, Iuſtinopoli-

tana, Polenſi, Parentina, Emonenſi, Pecenenſi, ac Pecenſi & Caſſenſi ciuitatibus & diœcesibus, caterisque partibus vltamarinis duximus concedenda, &c. Tradita etiam eidem Regi pia legata, quæ sexennali flexu pro terra sancta liberanda relinquerentur. Dat. Auin. 11. kal. aprilis anno 1.

Deriuata a etiam in eiusdem belli sumptus omnes multæ, quæ a sceneratoribus raptoribusq; repeterent cum de dominis, quibus rapta restituenda essent, non constaret, tum eleemosynæ, quæ a fidelibus in captas in locis sacris expositas demitterentur. Concessum b etiam ius, vt quantas posset maximas in iisdem regnis & prouincijs copias contraheret. Ex alijs vero regnis duo milia equitum, pedum sex milia conscriberet, excepta Gallia, e qua ducentos equites cataphractos educeret: Tibi, inquit, concedimus, quod ducentos nobiles equites armatos de dicto regno Fræcia, ac duo milia equitum, & sex milia pedum cum eorum comitijs, familiaribus, commensalibus de quibuscumque mundi partibus, excepto regno Franciæ, & quascumq; gentes armigeras de quibuscumq; societibus vbi libet constitutas; nec nō vniuersos et singulos de Aquileienſi, Gradenſi, et Salzeburgensi prouincijs, ac Vngariæ & Cypri regnis, & partibus Sclauonia, ac insula Sicilia & insulis ei adiacentibus, nec non Romania et cateris alijs partibus vltamarinis ducere seu mittere & tenere valeas etiam ante terminum memoratum, &c. Proponit indulgentiarum præmia Petri Cypri Regis signa secuturis, ac præfules auctoritate instruit, vt sacrum crucis symbolum ijs imponant. Quibus literis vii. kal. iunij adiecta. Vt vero Cyprius Rex plures trahere ad sacrum bellum posset, & conficere exercitum, multis eum Vrbanus apostolicis beneficijs & priuilegijs auxit d.